[image: image1.wmf]
     СОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  ГОРОД  ЕРШОВ

 ЕРШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(четвертого созыва)
РЕШЕНИЕ

от  28  марта 2022 года  № 49-314
О  внесении    изменений    и  дополнений   в  решение
Совета   муниципального   образования   город  Ершов
от 13ноября 2008 года № 3-12«О принятии Регламента

Совета   муниципального   образования  город  Ершов»

Руководствуясь Уставом муниципального образования город Ершов, Совет РЕШИЛ:

1.  Внести в   решение Совета муниципального образования город Ершов от 13 ноября 2008 года № 3-12 «О принятии Регламента Совета муниципального образования город Ершов» (с изменениями от 28.06.2010 года № 34-198, от 31.01.2011 года  № 44-251) следующие изменения:
    1.1. В приложение «Регламент Совета муниципального образования город Ершов»:

         а) слова «Председатель Совета» и «председатель» по всему тексту  заменить словами «Глава муниципального образования» в соответствующих падежах;
         б) пункт 2.1. раздела 2 изложить в следующей редакции:

   «2.1.  Глава муниципального образования город Ершов.

   2.1.1.  Глава муниципального образования город Ершов (далее -  Глава муниципального образования) избирается на первом заседании Совета из состава депутатов Совета на срок полномочий Совета депутатов по усмотрению депутатов открытым или тайным голосованием, проводимым в порядке, установленном Уставом городского поселения и настоящим Регламентом, и является председателем Совета.

     Глава муниципального образования осуществляет свои полномочия по усмотрению депутатов на постоянной или непостоянной профессиональной основе.

     Кандидатуры на должность  Главы муниципального образования могут предлагаться:

   - депутатом Совета;

   - в порядке самовыдвижения.
 Каждый предложенный кандидат вправе в любое время до голосования или внесения его кандидатуры в бюллетень для тайного голосования взять самоотвод, который не ставится на голосование.

 Каждому кандидату на должность Главы муниципального образования предоставляется возможность для выступления (до 10 минут). После выступления всех кандидатов и ответов на вопросы проводится обсуждение кандидатур, в котором может принять участие каждый депутат (до 5 минут). После обсуждения кандидатур каждый из претендентов может взять слово для справок (до 2 минут).

  Избранным в результате голосования на должность Главы муниципального образования, набравший наибольшее число голосов от установленного числа депутатов. Избрание Главы муниципального образования оформляется решением Совета.

  2.1.2. Глава муниципального образования  имеет следующие полномочия:

   1) представляет    городское поселение и   Совет  в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями без доверенности действует от  городского поселения  и Совета;

   2) принимает (издает) в пределах своих полномочий постановления и распоряжения;

   3) подписывает и обнародует в порядке, установленном Уставом  городского поселения,  нормативные правовые акты;

   4) осуществляет руководство Советом и подготовкой заседаний Совета городского поселения и вопросов,  вносимых на рассмотрение   Совета;

   5) ведет заседание Совета;

   6) оказывает содействие депутатам Совета в осуществлении ими своих полномочий, организует обеспечение  необходимой информацией;

   7) подписывает протоколы заседаний и другие документы Совета

    8) координирует деятельность постоянных комиссий, депутатских групп;

    9) осуществляет иные полномочия в соответствии с Уставом   городского поселения, решением Совета.

  2.1.3. Полномочия Главы муниципального образования прекращаются досрочно в случаях, предусмотренных Федеральными законами и Уставом    городского поселения.
  Порядок голосования  при досрочном  прекращении полномочий  Главы муниципального образования  определяется  Советом.

   2.1.4. В случае временного отсутствия Главы муниципального образования (в связи с болезнью, отпуском и по  другим причинам), а также досрочного прекращения  полномочий Главы муниципального образования  либо применения к нему  по решению суда  мер процессуального  принуждения  в виде заключения под стражу или временного  отстранения от должности  его полномочия  осуществляет заместитель председателя Совета.»;
           б) раздел 3:

         - последний абзац  подпункта 3.1.3 пункта 3.1.изложить в следующей редакции:
       «Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует  более  половины  от числа  избранных депутатов  Совета.»;
       - подпункт 3.1.11пункта 3.1. изложить в следующей редакции:

         «3.1.11. Очередные заседания Совета проводятся не реже одного раза в  три месяца. Сообщение о дате, времени и месте проведения заседания Совета доводятся до депутатов не позднее, чем за 2 дня до заседания Совета, за исключением случаев проведения  дистанционного заседания Совета.»;
 в)  дополнить разделом 3.1. следующего содержания:
«3.1.Дистанционное заседание Совета с использованием  средств ВКС
3.1.1. В период введения на территории области режима повышенной готовности, режима чрезвычайной ситуации, ограничительных мероприятий (карантина), чрезвычайного или военного положения в соответствии с решением главы муниципального образования город Ершов, может проводиться дистанционное заседание Совета   с использованием средств ВКС.

       3.1.2. Информация о проведении дистанционного заседания  Совета направляется депутатам Совета   и приглашенным лицам не позднее чем за пять дней до дня очередного заседания  Совета  и не менее чем за два дня до внеочередного заседания Совета, а также размещается на официальном сайте Совета в сети Интернет.

3.1.3. Дистанционное заседание Совета  проводится открыто.

3.1.4. Проект повестки дня дистанционного заседания Совета   формируется Советом в соответствии с настоящим Регламентом. Проекты документов и другие необходимые материалы направляются депутатам Совета в электронном виде не позднее чем за три дня до их рассмотрения на очередном заседании Совета   и не позднее чем за один день до проведения внеочередного Совета.

 3.1.5. В проект повестки дня дистанционного заседания Совета не включаются вопросы, требующие проведения тайного голосования.

 3.1.6. Регистрация депутатов Совета, приглашенных лиц на дистанционном заседании проводится  работником аппарата Совета. Депутаты, участвующие в дистанционном заседании Совета, считаются присутствующими на данном заседании.

Депутат Совета, подключившийся к ВКС после начала дистанционного заседания Совета, обязан поставить вопрос о своей регистрации.

 3.1.7. Председательствующий открывает дистанционное заседание Совета, на котором оглашает информацию о наличии кворума, о количестве подключившихся к ВКС депутатов Совета, приглашенных лицах, о количестве отсутствующих депутатов Совета и иную информацию, необходимую для рассмотрения на дистанционном заседании Совета.

       3.1.8. Дистанционное заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует более половины от числа избранных депутатов.
В случае отключения во время дистанционного заседания Совета   депутата (депутатов) от ВКС дистанционное заседание Совета считается правомочным при сохранении кворума. При отсутствии на дистанционном заседании Совета кворума председательствующим объявляется перерыв не
более чем на 20 минут. В случае если после окончания перерыва кворум отсутствует, дистанционное заседание Совета переносится.

        3.1.9. Продолжительность обсуждения вопросов, включенных в повестку дня дистанционного заседания  Совета  (время, отводимое на вопросы и ответы, выступления по мотивам голосования) определяются в соответствии с положениями настоящего Регламента.

       3.1.10. Дистанционное заседание Совета проводится без использования электронной системы голосования. Голосование по вопросам повестки дня дистанционного заседания  осуществляется путем поднятия руки и обозначения своей позиции ("за", "против" или "воздержался") либо по решению Совета    путем проведения поименного голосования.

      3.1.11. Во время дистанционного заседания Совета запись на вопросы, запись на выступления проводятся путем поднятия рук депутатов, приглашенных лиц, участвующих в дистанционном заседании Совета.

      3.1.12. Подсчет голосов осуществляется работником аппарата Совета  и оглашается председательствующим на дистанционном заседании  Совета.
3.1.13. Лица, имеющие право присутствовать на заседании Совета   в соответствии с настоящим Регламентом, вправе принимать участие в дистанционном заседании Совета   при наличии технической возможности и с разрешения председательствующего на дистанционном заседании Совета   выступать с использованием средств ВКС на дистанционном заседании Совета.
3.1.14. Протокол на заседании в режиме ВКС ведется в соответствии с настоящим Регламентом.

3.1.15.  Организацию технического сопровождения, администрирования и развития системы ВКС осуществляет администрация Ершовского муниципального района. Трансляция дистанционного заседания Совета осуществляется на сайте  администрации Ершовского муниципального района adminemr.ru в сети Интернет.»;
        г) раздел 4 дополнить пунктом 4.3. следующего содержания:
«4.3.Дистанционное заседание постоянных комиссий, рабочих групп Совета.

4.3.1. В период введения на территории Саратовской области режима повышенной готовности, режима чрезвычайной ситуации, ограничительных мероприятий (карантина), чрезвычайного или военного положения заседание комиссии, рабочей группы Совета может проводиться по решению председателя комиссии, рабочей группы в дистанционной форме с использованием средств видео-конференц-связи (далее, соответственно, ‒ дистанционное заседание, ВКС), за исключением закрытых заседаний.

Информация о проведении дистанционного заседания комиссии, рабочей группы доводится до членов этого комитета, комиссии, рабочей группы и приглашенных лиц не менее чем за три дня до начала заседания.

       4.3.2. В случае отключения во время дистанционного заседания комиссии, рабочей группы члена (членов) комитета от ВКС дистанционное заседание комиссии, рабочей группы считается правомочным при сохранении кворума. При отсутствии на дистанционном заседании комиссии, рабочей группы кворума председателем комиссии, рабочей группы объявляется перерыв не
более чем на 20 минут. В случае если после окончания перерыва кворум отсутствует, дистанционное заседание, комиссии, рабочей группы переносится.

Депутаты, участвующие в дистанционном заседании комиссии, рабочей группы, считаются присутствующими на данном заседании.

 4.3.3. Лица, имеющие право присутствовать на заседании, комиссии, рабочей группы в соответствии с настоящим Регламентом, вправе принимать участие в дистанционном заседании комиссии, рабочей группы при наличии технической возможности и с разрешения председателя комиссии, рабочей группы и других органов выступать с использованием средств ВКС на дистанционном заседании комиссии, рабочей группы.»;
        2. Решение вступает в силу со дня его  официального опубликования.

Глава муниципального образования                                                         А.А.Тихов